



# Safra 2023/2024 em Alagoas acumula crescimento de 16,9%



Iniciada na segunda quinzena de agosto, a safra 23/24 segue em Alagoas com mais de 6,7 milhões de toneladas de cana processadas pelas 15 usinas em operação no estado.

De acordo com o boletim quinzenal de nº 05, divulgado pelo Departamento Técnico do Sindaçúcar-AL com os dados da produção acumulados até o dia 15 de novembro, a quantidade de cana esmagada – face ao mesmo período da moagem passada, quando haviam sido benefi-

ciadas 5,7 milhões de toneladas de cana – representa um crescimento de 16,9%. Segundo o boletim, todas as unidades industriais registraram crescimento na quantidade de cana processada, variando de 6,1% até 88,7%.

As usinas informaram ainda que foram processadas 510.654 toneladas de açúcar (cristal e VHP). O volume fabricado representa uma variação positiva de 16,56%. Na primeira quinzena de novembro do ano passado, o acumulado era de 438.113

toneladas.

Segundo as unidades agrocanavieiras, foram processados 143.862 metros cúbicos (m<sup>3</sup>) de etanol. O crescimento em comparação a moagem passada, quando o acumulado era de 123.579, chegou a 16,41%. O levantamento técnico informou ainda que, das 15 usinas em operação, apenas três unidades tiveram uma redução no volume produzido até o dia 15 de 2023 e que oscilou entre 2,53% até 45,46%.

## ACOMPANHAMENTO DA PRODUÇÃO

COMPARATIVO DE SAFRAS - 2022/23 X 2023/24

Safra	Posição Acum. em	Cana Moída (t)	Açúcar Total (t)	Alcool Total (m <sup>3</sup> )	Recuperação Industrial (Kg ATR/ Ton Cana)
2022/23	15/NOV/22	5.770.133	438.113	123.579	120,18
2023/24	15/NOV/23	6.745.079	510.654	143.862	119,90
<b>Variação</b>	<b>%</b>	<b>16,90%</b>	<b>16,56%</b>	<b>16,41%</b>	<b>-0,23%</b>

Var. % = safra 23/24 sobre 22/23

## CONSECANA-AL

Preço da Cana-de-Açúcar\*

Mês: NOVEMBRO - 2023

SAFRA: 2023/2024

	PREÇO MÉDIO - R\$/Kg ATR	
	Bruto	Líquido
Média Mês	1,3873	1,3665
Média Acumulada	1,3931	1,3722

\* O preço da tonelada de cana depende da quantidade de ATR obtida. ATR = Açúcar Total Recuperável